Conforme verificado no quadro abaixo, o presente Projeto de Lei prevê uma 

estimativa de renúncia de receita em juros e multas de até 72% (setenta e dois por 

cento), e, considerando este percentual sobre a receita arrecadada com juros e 

multas no exercício de 2025 que foi de R$ 130.344,30 (cento e trinta mil trezentos e 

quarenta e quatro reais e trinta centavos), haverá queda de R$ 93.847,90 (noventa e 

três mil oitocentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), com previsão de 

arrecadação de R$ 36.496,40 (trinta e seis mil quatrocentos e noventa e seis reais e 

sessenta centavos), em se comparando ao ano anteriores, já com relação ao 

montante de juros e multar apurados no período a que se refere-se os débitos (2016 

a 2025) que é o total de R$ 300.509,11 (trezentos mil quinhentos e nove reais e onze 

centavos), haverá um montante estimado de não arrecadação de juros e multas de 

R$ 216.366,56 (duzentos e dezesseis mil trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta 

e seis centavos), com previsão de arrecadação de R$ 84.142,55 (oitenta e quatro mil 

cento e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

Contudo, esta perda será compensada, pelo aumento do volume de recursos 

que ingressarão, através do resgate do valor principal de dividas dos usuários, diante 

do incentivo proporcionado junto ao usuário, objeto maior do Projeto de Lei que ora

[...]

2 - Compensação da Renúncia da Receita 

Há em contrapartida, portanto, perspectiva de crescimento da arrecadação da 

receita dos débitos vencidos, em pelo menos 30,00% (trinta por cento), tendo um 

total de dívida de serviços no período de 2016 a 2025 no montante de R$ 850.647,63 

(oitocentos e cinquenta mil seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e três 

centavos), com previsão de arrecadação de R$ 255.194,28 (duzentos e cinquenta e 

cinco mil cento e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos), além do 

recebimento de parte de juros e multas pela opção de pagamento por parcelamento 

por parte dos usuários conforme demonstrado acima. 

3 - Impacto Orçamentário e Financeiro na Receita 

O presenta não demonstra impacto orçamentário relativo a renúncia dos juros